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Té nderuar Kryetaré t¢ Komunave,

Bashkéngjitur me kété letér, ju lutem gjeni Qarkoren Buxhetore 2016/02 pér komuna. P&rmes
késaj qarkore ju njoftojmé pér strukturén e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin
2016 dhe parashikimet pér vitet 2017-2018, bazuar né kufijté e financimit komunal t& dhéné
me Qarkoren Buxhetore 2016/01 t& datés 14 maj 2015.

Kjo qarkore &shté nxjerré né pérputhje me kompetencat ligjore t& Ministris€ s€ Financave
sipas nenit 20 t&¢ LMFPP-sé. Udhézimet e dhéna né kété qarkore jané né pérputhje me kushtet
e marréveshjes s€ arritur n€ mes t& Qeverisé s€ Kosovés me Fondin Monetar Ndérkombé&tar
(Letra e Qéllimit), ku pércaktohen niveli dhe struktura e t€ hyrave dhe shpenzimeve né
kuadér té buxhetit t€ pérgjithshém té€ Republikés s¢ Kosovés. Kéto kushte jané reflekuar né
procesin e rishikimit t& buxhetit pér vitin 2015, planifikimin buxhetor pér vitin 2016, dhe
parashikimet afatmesme 2017-2018.



Pérveg strukturés sé shpenzimeve, kjo garkore ofron edhe sqarime shtesé pér kriteret dhe
parametrat e aplikuara n¢ formulat bazg pér ndarjen e granteve qgeveritare sipas komunave pér
vitin ¢ ardhshém fiskal, dhe pér periudhén afatmesme. Po ashtu, jan& ofruar udhézime pér
pé€rmirésimin e klasifikimit kodues buxhetor si parakusht pér planifikim mé t& avansuar

strategjik.

Ju lutemi t’ju pérmbaheni udhézimeve t& dhéna né kété garkore né pérgatitjen e propozim-

buxhetit pér komunén e juaj.

Pér informata t& métejme apo asistencé lidhur me cilindo element t€ késaj qarkore, ju lutem
kontaktoni analistét buxhetoré né Departamentin e Buxhetit Komunal té¢ Ministrisé sé&

Financave.

Singerisht,

Ministér i Financave
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Qarkorja Buxhetore 2016/02 pér Komuna

1. Struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike pér vitin 2016

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés &shté e pérkushtuar t& ruaj stabilitetin makro-fiskal dhe t&
realizojé Prioritetet Strategjike pérmes objektivave sektoriale afatmesme.

Sipas vendimit t& Komisionit t& Granteve, t& bazuar né Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal,
komunat jané t€ obliguara qé nga granti i pérgjithshém komunal t& ndihmojné financimin e
shpenzimeve pér sektorin e arsimit dhe shéndetésisé.

Deri n& aprovimin e ligjit t& ri pér paga (q& &shté né pérgatitje), organizatave buxhetore nuk
ju lejohet t€ rrisin koeficientét e pagave apo nivelin e pagave né rastin kur ato jané fikse,
shtimin e numrit t& punétoréve pértej kufizimeve buxhetore t& dhéna né ligjin e buxhetit si
dhe krijimin e entiteteve t& reja pa disponueshméri (zotim) t&€ mjeteve nga buxheti i aprovuar.

Cdo mosrespektim i paragrafit t¢ mésipérm nga organizata buxhetore/institucioni &shté hyrje
né obligim pa mbulesé, dhe rrjedhimisht paraget shkelje t& LMFPP-sé dhe Ligjit vjetor t&
buxhetit. N€ rast se paragiten shkelje t& tilla, atéheré pérgjegjésia bie mbi zyrtarét t& cilét
marrin hapa t€ tillé pér shkaktimin e mungesés s& mjeteve buxhetore pér t& paguar
shpenzimet e rregullta pér paga gjaté vitit fiskal. Qeveria nuk do t& ndajé mjete shtesé pér
mbulimin e kétyre obligimeve t€ krijuara pa mbulesé nga ana e organizatave buxhetore.

Duhet t€ respektohen plotésisht dispozitat ligjore me rastin e kérkesés pér pagesé t& punés pas
orarit t€ rregullt t& punés. N& shumé raste, kéto shpenzime po e ngarkojné edhe mé tej
kategoriné e pagave dhe méditjeve. Ju sugjerojmé q& gjaté vitit fiskal 2016 t& keni parasysh
dispozitat e Ligjit p&r Shérbyesit Civil g€ puna pas orarit t€ rregullt t& kompensohet me dité t&
lira.

Sa i pérket strukturés s&¢ shpenzimeve, masa monetare pér paga dhe méditje do t& pérfshijé
edhe kostot pér pérvojén e punés, pér ¢do vit pune nga 0.5% t& pagés bazé. Planifikimi i
punésimit t€ shérbyesve civil duhet t& béhet né pérputhje me masén monetare né dispozicion
pér kategoriné ekonomike “Paga dhe Méditje” pér vitin 2016.

A



Bazuar né prioritetet € Qeverisg, né strukturén e shpenzimeve &shté ruajtur raporti né mes té
shpenzimeve rrjedhése dhe investimeve kapitale. Megjithaté, brenda shpenzimeve rrjedhése,
jan€ reduktuar lehtésisht ndarjet pér kategoriné ekonomike subvencione dhe transfere me
qéllim t& rrijes sé€ ndarjeve pér kategoriné mallra dhe shérbime, pér t& pérmbushur kérkesat e
parashturara nga Komunat pér t& mbuluar obligimet kontraktuale.

Né periudhén afatmesme 2016-2018, Qeveria do t& ruajé nivelin e ndarjeve pér investime
kapitale sipas strukturés s& vitit 2015. Pér mé shumé, kursimet e mundshme t& shpenzimeve
operative, dhe t€ hyrat shtesé nga performanca mé e miré arkétuese, gjaté késaj periudhe do
t€ orientohen drejt ngritjes sé nivelit t& investimeve kapitale me karakter zhvillimor.

Gjaté procesit t€ planifikimit t& investimeve kapitale secila organizaté buxhetore duhet
fillimisht t€ financojé me prioritet projektet né vazhdimési, dhe mé pas projektet e reja sipas
prioriteteve komunale, pérfshiré edhe projektet me bashkéfinancim me Ministrité e linjés apo
me Donatorét potencial (gjithnjé, né pajtim me kérkesat pér pérputhjen e strukturés sé
financimit me tabelat buxhetore).

Analizat pérkatése n& fazén e hartimit t& buxhetit jané shumé t& réndésishme edhe pér
projektimin e buxhetit mbi bazén e performancés. Indikatorét e performancés ndihmojné edhe
procesin e raportimit dhe monitorimit t& ekzekutimit té buxhetit gjaté vitit fiskal.

Pér zbatimin e legjislacionit né fuqi me planifikimin e buxhetit pér vitin 2016, komuna e
Prizrenit duhet t& vazhdoj t& financoj shpenzimet pérkatése pér Qendrén Historike Kulturore
dhe pér Fshatin Zym., ndérsa komuna e Rahovecit duhet t& financoj shpenzimet pérkatése pér
Késhillin e Hogés sé Madhe, si vazhdimési e ndarjeve buxhetore t& siguruara me rishikimin
buxhetor t& vitit 2015 t& aprovuar n&€ Kuvendin e Kosovés né muajin korrik 2015.

2. Projeksionet e té hyrave vetanake komunale (THV) pér vitin 2016

Me ané t€ Qarkores Buxhetore 2016:’02-pér komuna, projeksionet e t& hyrave vetanake né
krahasim me Qarkoren Buxhetore 2016/01 pér komuna ndryshohen si né vijim:

- Projeksioni i t& hyrave vetanake t&é Komunés sé Lipjanit ulet p&r 200,000 Euro,
- Projeksioni i t€ hyrave vetanake t& Komunés sé& Prizrenit rritet pér 200,000 Euro.

Projeksioni i1 THV dhe shpérndarja e tyre népér komunat tjera mbetet i njéjté me até t&
paraqitur n€ Qarkoren buxhetore 2016/01 pér komuna.

Po ashtu, komunat njoftohen se duke filluar nga viti i ardhshém Ministria e Financave do t&
krahasoj projeksionet komunale t& t& hyrave vetanake me projeksionet ¢ Ministrisé s&
Financave pér kéto t& hyra bazuar né potencialin ekonomik t& komunave. Andaj, komunat
késhillohen gé t& ngrisin kapacitetet e parashikimit dhe t& inkasimit t& t&€ hyrave potenciale.

Tabela 1 e bashkangjitur mé& poshté, pasqyron strukturén e shpenzimeve sipas kategorive
ekonomike pér vitin 2016: numrin e stafit pér secilén komuné, masén monetare pér paga dhe
méditje, mallra dhe shérbime, shpenzime komunale, subvencione dhe transfere, dhe
shpenzimet kapitale.
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3. Klasifikimi i buxhetit sipas kodeve funksionale

Sipas instruksioneve t& dhéna né Qarkoren Buxhetore 2016/01 pér komuna, autoritetet
komunale njoftohen se n€ buxhetin e vitit 2016 do t&€ béhet klasifikimi i térésishém funksional
né fazén e planifikimit buxhetor. Pér shpenzimet operative, ky klasifikim do t& programohet
automatikisht n& programin BDMS, ku zyrtarét nuk do t& kené nevojé té€ béjné pérzgjedhjen e
kodeve funksionale. Sistemi do t& pércaktojé kodin né pajtim me nén-programin buxhetor.

Pér projektet kapitale, zyrtarét komunal duhet t& pérzgjedhin opsionin e kodit funksional gé
pérkon me llojin e projektit, pér secilin projekt. Zyrtarét e Departamentit t& Buxhetit
Komunal n€ MF do té& ofrojné asistencé pérmes njé Udhézuesi pér Klasifikimin e Projekteve
Kapitale pér pérzgjedhjen e kodit t& bashkangjitur né PIP (lidhja né fund té ekranit), tek fusha
“funksioni”, si dhe pérmes ndihmés direkte né pércaktimin e kodeve pér projekte.

Aplikimi i kétij lloji t& klasifikimit buxhetor, t& aplikuar deri tani vetém né fazén e raportimit
financiar, mundéson shpalosjen e buxhetit sipas funksioneve publike (p.sh. arsim, mbrojtje
sociale, ¢éshtje ekonomike, administraté, etj.) dhe ofron infrastrukturén pér zhvillimin e njé
procesi buxhetor t€ bazuar né prioritetet strategjike komunale.

4. Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Sipas Ligjit pér Barazi Gjinore Nr.05/L-020 (2015), t& gjitha institucionet ¢ Kosovés jané
pérgjegjése pér “pérfshirjen e buxhetimit gjinor né t&é gjitha fushat, si njé instrument i
nevojshém pér t€ garantuar q€ parimi i barazisé gjinore t& respektohet né mbledhjen,
shpérndarjen dhe caktimin e burimeve” (Neni 5.1.5.). Pér kété arsye, organizatat buxhetore
duhet t&€ b&jné t& dukshme efektet e shpenzimeve publike né baraziné e grave dhe burrave,
djemve dhe vajzave né buxhetin vjetor pér vitin 2016. Kjo do t& kontribuon né rritjen e
efektivitetit dhe transparencés sé menaxhimit t€ financave publike.

Rekomandohet q& ¢do organizaté buxhetore t& pérdor tabelat né Shtojcén II dhe té integrojé
ato si njé shtojcé né& buxhetin vjetor 2016, duke pérdorur trendét e kaluara pér té informuar
shpenzimet e planifikuara.

Tabelat né& shtojcén II mund t&€ pérdoren pér t€ informuar mbi objektivat specifike, aktivitetet,
dhe treguesit pér rritjen e barazisé gjinore né sektoré t& ndryshém, né pérputhje me Ligjin pér
Barazi Gjinore. Kjo nuk do t& thoté domosdoshmérisht njé rritje né shpenzime, por pérdorim
mé efikas t€ burimeve ekzistuese dhe / ose shpérndarje mé té barabarté té burimeve
ekzistuese.

Neése paraqgiten pyetje lidhur me udhézimet né kété garkore, organizatat buxhetore duhet té&
ndjehen t€ lira qé€ t&€ konsultohen me analistét e tyre né kuadér t&€ Departamentit t& Buxhetit
Komunal prané Ministrisé s¢ Financave (MF).

5. Forumet me autoritetet komunale mbi zhvillimin e procesit buxhetor

Departamenti i Buxhetit Komunal né MF do t& organizojé forume me autoritetet komunale
lidhur me zhvillimin e procesit buxhetor komunal pér vitin 2016-2018. Ndérsa, pérmes
trajnimeve shtes€ do té€ ofrohen udhézime dhe module mé specifike pér zyrtarét e buxhetit
komunal rreth hartimit t& buxhetit pér secilén nga fazat kyce, pérfshiré aplikimin e sistemeve
elektronike BDMS dhe PIP. Prandaj, ju inkurajoj q& t& vazhdoni me procesin e fuqizimit t&
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kapaciteteve pérkatése t& planifikimit t& shpenzimit t& parasé publike, me g&llim t&
masksimalizimit t& pérfitimeve ekonomike nga projektet me interes publik.

6. Dorézimi i propozim-Buxhetit Komunal pér vitin 2016-2018 né MF

Komunat pas aprovimit t& Buxhetit pér vitin 2016-2018 nga Kuvendet Komunale duhet t&
dorézojné deri mé daté 30 shtator 2015 né Departamentin e Buxhetit Komunal né Ministriné
¢ Financave, dokumentet si né& vijim:

Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés);

Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2016 dhe parashikimet 2017-2018;

Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale t& komunés pér vitin
2016 (kopje e shtypur nga sistemi BDMS, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i
Komunés dhe ZKF);

Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2016 dhe projekteve kapitale
shumévjecare pér vitin 2017-2018 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar
nga Kryetari i Komunés dhe ZKF);

Tabela 4.3 — plani afatmesém i t& hyrave totale t& buxhetit komunal nga grantet
qeveritare dhe t& hyrat vetanake (shtypur nga sistemi BDMS, vulosur si dhe
nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF.



Shtojca I. Kritereve e aplikuar né formulat pér ndarjen e granteve qeveritare
a. Granti i pérgjithshém

Sipas Ligjit pér Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049, bazé pér kalkulimin e grantit t&
pérgjithshém éshté numri i popullsisé (neni 24).

Pas regjistrimit t€ popullsisé¢ né vitit 2011 dhe publikimit zyrtar t€ t& dhénave nga ASK né
muajin dhjetor 2012 (pérfshiré vlerésimet e Agjencionit Statistikor t&¢ Kosovés pér katér
komunat minoritare t€ cilat nuk kan& marré pjesé né procesin e regjistrimit t& popullsisé:
Leposaviq, Zubin Potok, Zvegan dhe Mitrovicé veriore), Qeveria e Republikés sé Kosovés ka
marré Vendimin Nr.09/121 t& datés 27.03.2013 pér ndryshimin e Shtojcés 1 sipas nenit 35 t&
LFPL pér aplikimin e numrit t& ri t& popullsisé.

Sipas kétij vendimi zyrtar &shté& aplikuar numri i ri i popullsisé n& formulé pér kalkulimin e
grantit t€ pérgjithshém dhe grantit t& shéndetésisé pér vitin 2016.

b. Granti specifik pér arsim

Kalkulimi i grantit t& arsimit &shté béré duke marré pér bazé numrin e nxénésve té& regjistruar
dhe kriteret dhe formulat e pércaktuara né Udhézimin Administrativ nr.18/2009.

Numri i nxénésve t€ raportuar nga MASHT dhe aprovuar nga Komisioni i Granteve pér vitin
2016 éshté gjithsej 411,746, ku prej tyre 321,586 jané nxénés para fillor dhe fillor, nxénés
shumicg jan€ 311,533 kurse pakicé jané 10,053 nxénés, dhe 90,160 jané nxénés té shkollave
t€ mesme (nx&né€s shumicé jané 89,615 kurse pakicé jané 2,545 nxénés).

Numri i shkollave &shté 900 (me paralele t& ndara gjithsej jané 1,325 shkolla), ku prej tyre
shkolla pér arsimin parafillor dhe fillor jan& 740 ndérsa shkolla t&€ mesme jané 160.

Me aplikimin e kritereve té aprovuara nga Komisioni i Granteve dhe bazuar né numrin e
nxénésve sipas formulés stafi mésimdhénés pér vitin 2016 rezulton né total prej 23,182
norma t& plota (17,971 mésimdhénés pér arsimin papa fillor dhe fillor, 4,830 mésimdhénés
pér arsimin € mes€m, 76 mésimdhénés pér arsimin special dhe 305 mésimdhénés pér gjuhén
angleze), kurse stafi pér pushimet mjekésore dhe t& lehonisé rezulton né total prej 695 norma.

Stafi profesional administrativ dhe ndihmés rezulton né total prej 5,438 (prej nga:1,250
personel administrativ pér shkollat fillore, 361 personel administrativ pér shkollat € mesme,
3747 personel ndihmés dhe 80 staf pér shérbim profesional).

Né vijim gjeni t€ bashkangjitur parametrat/kriteret ¢ aprovuara nga Komisioni i Granteve
(sipas Udhézimit Administrativ nga MASHT nr.18/2009) kritere kéto té aplikuara né
kalkulimin e Grantit specifik pér arsim pér vitin 2016 si vijon:
a) Numri 1 nxénésve t€ regjistruar dhe t& raportuar nga MASHT me daté 25.02.2015
(total 411,746 nxénés);
b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém pér nxénésit shumicé
1:21.3;
¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t&¢ mesém pér nxénésit pakicé
1:14.2;
d) Raporti nxénés-mé&simdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
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€) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé
1:17.2, dhe pér nx&nésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés t& gjuhés angleze pér klasén I dhe II;

h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin para fillor
dhe fillor (bazuar n€ Udhé&zimin administrativ nr.18/2009 t&¢ MASHT) ;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém
(bazuar né Udhézimin administrativ nr.18/2009 t&€ MASHT);

j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollg
(roje) bazuar né Udhé&zimin administrativ nr.18/2009 ¢ MASHT;

k) Shérbimi profesional (pedagog) nga 4 pér 7 komunat e médha dhe nga 2 pér t& gjitha
komunat tjera (bazuar né vendimet e méparshme t& Komisionit té Granteve);

I) Kalkulimi i pagave pér stafin mésimdhénés &shté béré duke u bazuar né pagat
mesatare sipas niveli para fillor, niveli fillor dhe niveli i mesém;

m) Kalkulimi i pagave pér stafin profesional administrativ dhe ndihmés &shté béré duke u
bazuar né€ pagat mesatare pér personelin administrativ, personelin teknik dhe ndihmés;

n) Kalkulimi i kostos pér pérvojén e punés (8 vite).



Shtojca II: Buxhetimi i Pérgjegjshém Gjinor (BPGJ)

Tabela 1. Numri i punétoréve né Organizatén Buxhetore pérkatése
[Emri ilnstitucionit ]

Viti Numri totali | - Numri i Numri i stafit | Paga dhe Paga dhe
stafit stafit qé qé jané burra | méditje méditje
jané gra /shuma pér /shuma pér
Gra Burra
2014
2015
2016

Tabela 2.Planifikimi pér vitin 2016 - Nivelet e pagave né Organizatén Buxhetore
[Emri i Institucionit ]

Nivelet e Numri Numri i Shuma e Numri i Shuma e
pagave total i burrave | shpenzuar pér Grave shpenzuar

stafit né burra pér gra
nivele té
pagave

201-400

401-600

600+

Tabela 3. Numrat e pérfituesve té subvencioneve apo edhe té shérbimeve té ofruara
nga organizata buxhetore té drejtorive pérkatése (ku éshté e aplikueshme)
Emri i Institucionit : Emri i Shérbimit/Subvencionit ]

Buxheti Numri Numri i Numrii | Buxheti | Buxheti pér
total i total i pérfituese | pérfituesv | pér gra burra
shérbimit | pérfituesv | ve gra e burra
Viti /subvenci e

onit té
caktuar

2014

2015

2016
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